
MULDER, G.R. 

- Afstamming van Joh. Sibil' 	j 
la Geertruida Lowe 

- Da "Stokers" van het 
Stokorsverlaat in 
Appelscha 

- 4 blz. antokenjns 
over De Hoeve 't Hooge-
veen - ppe1scho. 

/ 



aro Caspar 
aron von Inn- und 

Kniphausen 
?er van Ulrum 

Petronella Anna 	Nr.Jan Graafland 	Catherina van Aferen 	Frederik Willem 	Willemina Rengers 	Sicco van 	 Jkvr.Johanna Sighers Lewe 	
Lewe van Nijenstein 	van Frmsum 	 Boekholt 	 ter Borgh 

Ferdinand Folef 

3aron von Inn- und Kniphausen 
çeb.Groningen 7-6-1735 
neri .Asingeborg (Ulrum) 12-5-1795 

Leer van Ulrum en 1(yenoort 

*! 2de 

Anna Maria Graafland 

geb. 8-4- 1743 
over.Asingeborg (Ulrum) 3-1-1803 

2-9-1768  

Ezard Willem Lewe van 
Nijenstein Lt.Kol. 

geb.Groningen 23-3-1725 
oven .Groningen 27-4-1804 

Siccomina Johanna van 
Boekholt 

loo Folef Baron von Inn- und Kniphausen Heer van Meima 	
Johanna Sibilla Geertruida Leve van Nijenstein 

geb.Asingeborg (Ulrum) 10-5-1773 	 geb. Eelde 13 - 4 - 1772 
overl.Groningen 29- 12 - 1810 	 oven. Paterswolde(gem.Ee]de) 7 - 12 - 1839 

Kr Boogkerk 
	

19 - 4 - 1797 (Proclamatie Groningen 25-3-1797 

Anna Maria Catharina Barones von Inn-und Kniphausen 

geb. Groningen 27-2-1798 
oven .Groningen 10-4-1804 

a Siceondna Dorothea 

geb. Leens 25 - 8 -. 
oven .Groningen 25- 

Bar .von Inn-u . Kniphausen 
;I- 1799 
5 - 1865  

Anna Maria Catharina Bar.v.Inn- U. Kniphausen 
geb. Groningen 19-7-1808 
oven .Groningen 10-9-1856 

* Eelde 30-8-1852 Willem Beflaert Lormier 
Kapitein Infanterie geb.Doesburg 28-10-1818 
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17 en Haskerland: Nijehaske No's 4 en 5, cornet in comp. 
Van Eminga 1700-'01, mede-oprichter van het Genoot-
schap ,,De Oranje-Florianen" te Heerenveen 1703, t 22 
Juli 1721, begr. Oudeschoot, tr. Ooststellingwerf, h. Den 
Noord ,10 Aug. 1695 Siccomina van Boekholt, vermeld 
als wed. te Noordwolde (Weststellingwerf) in 1730, t 
ald. vôôr 28 Oct. 1767, dr. van Sicco van Boekholt. 

Uit dit huwelijk: 

1. 1-larmina van Heloma, ged. Heerenveen 24 Juli 1696, 
t in 1696, begr. Oudeschoot . 	 ' 

2. Saco van Heloma, ged. Heerenveen 15 Aug. 1697, 
t in 1697, begr. Oudeschoot. 

3. Sako Regnerus van Heloma, ged. Heerenveen 28 
Aug. 1698, t jong. 	 . 

4. Sicco Nicolaus van Heloma, ged. Heerenveen 23 
Juli 1700, i in 1706 of 1707. 

5. Mathijs van Heloma, ged. Heerenveen 23 Maart 
1702, vaandrig in comp. Van Vierssen 1728, luit. in comp. 
Van Merwede 1732, kapt.-luit. 1736, kapt. 1745, majoor 
in regt. Van Glinstra 1751, majoor in regt. Van Aylva 
1757-'63, vermeld Staten van Oorlog 1750-'63, Extraord. 
Staten van Oorlog 1764-'68, Noordwolde 17 Maart 1768. 

6. Hiltje van Heloma, ged. Heerenveen 3 Febr. 1704. 
vernield te Noordwolde in 1730, t ald. vôér 28 Oct. 1767. 

7. Harmina van Heloma, ged. Heerenveen 4 Juli 1706, 
1• Mantgum (Baarderadeel) 21 Jan. 1748, tr. ald. 3 Nov. 
1737 Ds. Henricus Wilhelmus Couttis, geb. Doesburg 
in Juli 1702, predikant te Haskerhorne e.a. 1731, te Mant-
gum '36, emeritus '77, gecomm. ter visie der autographa 
1749, t Dronrijp (Menaldumadeel) 21 Dec. 1786, zn. van 
Gerard Alexander en Amelia Buck. 

8. Nicolaus, volgt VI. 

9. Anna van Heloma, ge.d. Heerenveen 3 Juni 1711, 
1• vôôr 1753, tr. ElsIoo (Ooststellingwerf) 1 Sept. 1743 
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\\Tjllem  Meekhoff, luit. inf. in comp. Van Merwede 1737, 
ontsl. v65r1753, t v55r 24 Sept. 1774, waarsch. zn. van 

l 	Gerardus en Albertina Sophia van Bonnema. Hij hertr. 
Leeuwarden 21 Maart 1753 Lucia Siderius. 

VI. Nicolaus van Heloma, ged. Heerenveen 2 Juni 1709 
•i 	S- 

 vervener in Weststellingwerf en Drenthe'), secretaris van 
- -choterland 1764-74, t (verdronken in de Helornavaart) 

22 Oct. 1774, begr. Oudeschoot, tr. Wolvega (\Veststel- 
1 	

liigwerf) 22 Juni 1752 Anna Maria jdt Jong(h), geb. 
Anisterdarn 30 Nov., ged. ald. (Oude k.) 3 Dec. 1724, let-
terkundige, t (waarsch. Heerenveen, Ii. Voormeer,) 13 

- 	Aug. 1760, begr. Oudeschoot, dr. van Marcus.en Johanna 
Louisa van Erpecum. 

ii 	Uit dit huwelijk: 
1. Tjaart van Heloma, geb. Wolvega 5, ged. ald',9 

Sept. 1753, vervener in samenwerking met zijn broeder 
Marcus 2),  secretaris van Schoterland 1774-'95, provisio- 

1) Hij verkreeg bij resolutie van Ge-d- St. van Friesl. 
d.d. 12 Aug. 1748 octrooi tot het graven van vaart uit 
zijne veengraverijen onder Oldetrijne tot in de Linde-
stroom (de Helomavaart). Hij werd in 1766 bij koop eige-
naar van het goed Westerbeeksloot (thans Frederiksoord) 
in het kerspel Vledder en was aanlegger van de wegen 
van Westerbeeksloot naar Vledder 1768 en van Havelte 
over Wapserveen naar Westerbeeksloot 1770. Zie ook: 
Mr. W. W. Wichers Wierdsma, ,,Geschiedenis op het ad-
ministratief toezicht op de' lage verveeningen in Friesland" 
Leiden, 1885, alwaar op blz. 7 wordt melding gemaakt van 
een request door eeriige verveners, o.a. Nicolaus van He-
loma, in 1766 aan de Staten van Fries!. gericht. 

2) Zij verkregen, als eigenaars van de Weststelling-
werfsche geoctrooieerde Veenconip. (octrooi d.d. 1 April 
1642), bij resolutiën van Ged. St. van Fries!. d.d. 26 Febr. 
1782 en 20 Aug. 1790, octrooi tot opwijking van veenen 
uit de compagnons vierde parten dwarsvaart door de 
landsscheiding tot in het hoogeveen onder Vledder. Bij 
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neel representant van het Friesche Volk 1795, lid Corn-
mitté van Waakzaamheid, algemeene Veiligheid en corres-
pondentie 1795, voorz. Vergadering van representanten 
van het Volk van Friesl. 1795, gedimitteerd 1796, lid 2e 
Nationale Vergadering te 's-Gravenhage 1797, t ald. 17 
Jan. 1798. 

2. Marcus, volgt VII. 

VII. Marèt:1)91  van Heloma, geb. Heerenveen, h. Voor-
meer, 1, ged. ald. 9 Nov. 1755, vervener in samenwer-
king met zijn tirder Tjaart 3), volmacht ten Landsdage 
van Friesl. wegens Opsterland uit den stand: der eigen-
erfden 1778-'88, commies van 's Lands gemeene middelen 
in het kwartier Zevenwolden ter standplaats Oldeberkoop 
1789-'96, drost in het 4e Drostambt van Friesl. (Aengwir-
den, Schoterland en Weststellingwerf) 1805, t Heerenveen, 
h. Voormeer, 20 Oct. 1805, begr. Oudeschoot, tr. le Hui-
zurn (Leeuwarderadeel) 6 . Aug. 1786 Catharina Geer-
truid van Sloterdijck, geb. Leeuwarden 12 Juli, ged. ald. 
6 Aug. 1760, t Huizurn, Abbinga-State, 10 Nov. 1787, dr. 
van Mr. Willem Augustijn en lskjen Catharina Bourboom; 
tr. 2e Heerenveen 19 Aug. 1794 Aletta Catharina van 
Scheltinga, geb. ald. 7 April 1770, 	Leeuwarden 26 Juli 
1844, begr. Oudeschoot, dr. van Mr. Martinus en Wiskje 
van Bouricius. 

Uit het eerste huwelijk: 

1. Catarina Geertrûid van Heloma, geb. Huizurn, Ab- 

besluiten van Ridderschap en Eigenerfden van Drenthe 
d.d 25 Maart 1783 en 23 Maart 1790 werd aan de geza-
menlijke eigenaars der Vleddersche veenen toegestaan om 
in overeenstemming met het accoord, door hen gesloten 
met Tjaart en Marius (sic!) van Heloma, als eigenaars 
van de Weststellingwerfsche Veencomp., uit de Weststel-
lingwerfsche Vaart in hunne veenen te mogen opwijken 
en op die wijze hunne turf weg te voeren. 
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binga-State, 27 Oct., ged. ald. 25 Nov. 1787, t Huizum, 
. Abbinga-State, .1 Juli 1803. 

. 	
Uit het tweede huwelijk: 
2. Anna Maria van Heloma, geb. Heerenveen, h. Voor-

meer, 12 Febr., ged. ald. 20 Maart 1796, t Heerenveen, h. 
Voormeer, in 1796, begr. Oudeschoot. 

3. Nicolaus; volgt VIII, A. 
4. Martinus van Heloma, geb. Heerenveen, h. Voor-

meer, 10 Nov., ged. ald. 11 Dec. 1803, t Heerenveen, h. 
Voormeer, in 1804, begr. Oudeschoot. 

5. Marcus, volgt VilIbis, B. 

. 	A. 

VIII. Mr. Nicolaus van Heloma, geb. Heerenveen, It 
Voormeer, 25 Juni, ged. ald. 29 Juli 1798, advocaat te 
Heerenveen 1820, grietnian van Weststellingwerf 1821-'50, 
lid Prov. Staten van Friesl. 1821-'40, kapt. bij de Friesche 
Schutterij 1831-'33, uitgetrokken in 1831, lid Kommissie 
van Landbouw in Fries!. 1831, adj.-houtvester 1831 en 
houtvester 1835-52 in het 3e Jachtdistrict van Fries!., dijk-
graaf Waterschap De Oude Lindedijk 1832-'42, lid Tweede 
Kamer der Staten-Generaal 1840-'50, Metalen Kruis, f 
Arnhem 16 Sept. 1879, begr. park k. Rosendael, tr. le 
Oudeschoot (Schoterland), h. Veenwijk, 3 Aug. 1820 
Grietje Bienerna, geb. Leeuwarden 9 April 1801, t \Volve-
ga (Weststellingwerf) 4 Sept. 1846, dr. van Epke Roos 
van Bienema en Sara Susanna Bergsma; tr. 2e Amster-
dam 21 Sept. 1859 Willemina Johanna van Deudekom, 
geb. Delft 12 Mei 1825, t Velp (gem. Rheden) 5 Juli 1897, 
begr. park k. Rosendael, dr. van Gerardus en Petronella 
van der Heijden . 

Uit het eerste huwelijk: 

1. Marcus, volgt IX. 
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2. Aletta Catharina van Heloma, geb. Wolvega 20 
Nov. 1822, t Utrecht 24 April 1855, tr. Wolvega 12 Juli 
1844 Mr. Jacob Johan Rahusen, geb. Amsterdam 16 Juni 
1819, advocaat te Leeuwarden 1844-'5I, luit. Sted. Schut-
terij ald. 1845-50, advocaat te Utrecht 1851-83, t ald. 9 
Maart 1883, zn. van Hermann en Nieskia l3audina Bergs-
ma. Hij hertr. le Zwolle 18 Sept. 1857 Del,ora Johanna 
Margaretha Elisabeth van Rhijn; 2e Utrecht 7 Juni 1860 
Alida Maria Jeanette Schuurman. 

3. Epke, volgt lXbis. 

4. Jan Albert, volgt lXter. 

5. Fokke van Helonia, geb. Wolvega 10, ald. 11 
1828. 

Uit het tweede huwelijk: 

6. Nicolina Wilhelmina van Heloma, geb. Amsterdam 
7 Jan. 1852, t Rheden 11 Febr. 1861, begr. park k. Rosen-
dael. 

7. Nicolaas van Heloma, geb. Rheden 21 Febr. 1860, 
j Velp (gem. Rheden), h. Zeewijk, 8 Mei 1935, hegr. park 
k. Rosendael. 

IX. Mr. Maicus van Heloma, geb. Oudesclioot (Scho-
terland) 17 Juli 1821, griffier Kantongerecht te Oldeber-
koop 1850, subst.-griffier 1851, rechter 185-1 cii president 
1864 Arr. Rechtb. te Sneek, raadsheer Prov, Gerechtshof 
van Friesi. 1871, Gerechtshof te Leeuwarden 1876-'93, 
voogd Nieuwe Stads-Weeshuis 1877-'87 en ouderling 
187477 en notabel 1886-'92 Ned. Herv. (leut ald., t 
's-Gravenhage 1 Mei 1906, begr. Leeuwarden, tr. ald. 14 
Aug. 1851 Anna Cornelia Cats, geb. Leeuwarden 5 Aug. 
1821, t ald. 29 April 1893, dr. van Jeutje en Froukje 
Pieters. 

Uit dit huwelijk: 

Grietje van Heloma, geb. Sneek 19 Oct. 1823, t 's-Gra- 

venhage 1 Juli 1913, tr. Leeuwarden 12 Aug. 1875 Dr. 
Pieter \Ve!lenbergh, geb. Utrecht 12 Maart 1848, med. 
doet.

' 
 geneesheer te 's-Gravenhage 1874, geneesheer 1877 

en eerste-geneesheer 1881-'87 aan het Gesticht voor 
krankzinnigen te Utrecht, specialist- voor hersen- en ze-
nuwziekten te Amsterdam 1887-1900, t 's-Gravenhage 17 
Dec. 1916, zn. van Prof. Dr. Petrus Henricus en Aletta 
Antonia Geertruida Kournans Smeding. 

lXbis. Mr. Epke van Heloma, geb. Wolvega (Weststel-
]ingwerf) 22 Sept. 1824, subst.-griffier Arr. Rechtb. te 
Gorinchem 1858, griffier Prov. Gerechtshof van Drenthe 
18651  Gerechtshof te 's-Hertogenbosch 1876-89, t Ooster-
beek (gem. Renkum) 23 Juni 1912, begr. Wassenaar, tr. 
Zwolle 16 juli 1851 Johanna Hillegonda Rietberg, geb. ald. 
2 Dec. 1826, t 's-Gravenhage 19 Aug. 1904, begr. Wasse-
naar, dr. van Mr. Lambertus Johannes en Geertruida Md-
legonda Zebinden 

Uit dit huwelijk: 

1. Grietje van Heloma, geb. Zwolle 15 April 1852, t 
Montreux 23 Juli 1928, tr. Assen 1 Oct. 1874 (door echt-
sch. ontb. Arr. Rb. Arnhem 23 Febr. 1891) Albert Bo-
gaert, heb. Maastricht 3 Dec. 1838, 2e luit int. 1864, le 
luit. 1867, gedetacheerd bij het Koloniaal Werfdepôt 
1881, kapt. int., gedetacheerd bij het K.N.I.L., 1882, ge-
pens. 1895, t Brussel 21 Nov. 1921, zn. van Philip Jean 
Joseph en Angeline Louise Fanny Pourtalès. Hij hertr. 
le Schaerbeek 15 Oct. 1895 Aleida Berger; 2e Woluwe-
St. Pieter 18 April 1910 Margaretha Cornelia Cnoop 
Koopmans. 

2. Lanibertus Johannes van Helonia, geb. Gorinchem 
21 Dec. 1859, t ald. 7 Febr. 1860. 

3. Lambertus Johannes volgt X. 

X. Lambertus Johannes van 1-lelonia, geb. Gorinchem 
13 Aug. 1862, adelborst le kl. 1882, luit. ter zee 2e kl. 
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1884, le kl. 1895, t Wassenaar 28 Febr. 1900, tr. Har-
derwijk 9 Febr. 1887 Margaretha Catharina Broers, geb. 
Erp 6 Aug. 1864, dr. van Pieter Aarnout en Albertina 
Bastiana van de Ven. [Nijmegen.) 

Uit dit huwelijk: 

Nicolaas Epke van l-leloma, geb. Harderwijk 13 Nov. 
1888, genieenteonw van 's-Gravenmoer 19l3-'17, adj.- 
commies ter secretarie te Amersfoort 1920-'22-en Naar-
den 1922, assuradeur te Laten (N.-H.) sedert 1922, tr. 
Teteringen 14 Juli 1915 Johanna van Nieuwenhoven, geb. 
Rotterdam 28 Sept. 1882, dr. van Hendrikus Gerardus en 
Maria Christina Snel. [Laren (N.-H.), h:Heiderode.1 

lXter. Jan Albert van l-Jelonia, geb. Wolvega (West-
stellingwerf) 8 Juli 1826, lid Gem. raad 1851-'77 en wet-
houder 1851-'77 van Weststellingwerf, lid bestuur Water-
schap De Oude Lindedijk 1855-72, lid Prov. Staten van 
Friesl. 1856-62, kerkvoogd Ned. Herv. Gem. te Wolvega 
en Nijeholtpade 1856-'77, te Arnhem 1886-'92, beheerder 
Julia Jan Woutersstichting te Oudeschoot 1892-1901, t 
Bennekom (gem. Ede), h. Marienhof, 30 Nov. 1901, begr. 
Wolvega, tr. Leeuwarden 13 April 1858 Eduarda Gijsber-
tina Jacoba Martin, geb. ald. 21 Sept. 1835, t Meran 24 
Nov. 1889, begr. Wolvega, dr. van Mr. Pieter François en 
Luutske Reneman 

Uit dit huwelijk: 

1. Nicolaas, volgt X. 

2. Luutske van Heloma, geb. Wolvega 3 Oct. 1861, t 
ald. 20 Maart 1862. 

3. Pieter François van Heloma, geb. Wolvega 12 Juni 
1863, t ald. 24 Maart 1870. 

4. Grietje van Heloma, geb. Wolvega 22 Febr. 1865. 
t 's-Gravenhage 14 Oct. 1920, tr. Arnhem 2 Juli 1891 Jhr. 
Henri François Schuurbeque Boeye, geb. Middelburg 1 
Juli 1858, burgemeester van Nieuwendam 1890, Wormer- 
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veer 1895 en Ermelo 1898-1908, lid Prov. Staten van Gel-
derland 1901210, directeur Standaard Hyp. bank te Rot-
terdam 1911219, t Laag Soeren (gem. Rheden) 22 Sept. 
1931, begr. 's-Gravenhage, zn. van Jhr. Mr. Louis Wil-
helmus Adriaan, heer van Biggelcerke en Crommenhoeke, 
en Jonkvr. Cornelia Hubertha Elisabeth van Reigersberg 
Versluys. Hij hertr. 's-Gravenhage 4 Mei 1922 Jonkvr. 
Florentine Cornélie Vincence Rethaan Macaré, 

5. Marcus, volgt Xbis. 

6. Jan Albert Tjaard, volgt Xter. 

X. Nicolaas van Heloma, geb. Wolvega (gem. West-
stellingwerf) 4 Sept. 1859, gemeentesecr. van Aduard 
188386, directeur NV. Vigorose Cement Industrie De 
Meteoor" te •de Steeg 1907-'28, t Velp (gem. Rheden) 
15 Sept 1930, tr. le Wolvega 29 Mei 1884 Fettje de Haan, 
geb. Beetgum (gem. Menalduniadeel) 21 Jan. 1863, t 
Velp, (gem. Rheden) 5 Mei 1921, dr. van Fonger en 
Tettje Cornelia Sleeswijk; tr. 2e Rheden 14 April 1927 
Anna Alette Henriette Slotemaker, geb. Arnhem 10 Juli 
1873, dr. van Dr. theol. Lanibertus Hendrik en Neeltje 
van Zijtveld. [Reizend.] 

Uit het eerste huwelijk: 

1. Eduard Gijsbertina Jacoba van Heloma, geb. Aduard 
20 April 1885, tr. Rheden 20 Oct 1909 Willem Cornelis 
Arriëns, geb. Gorinchem 12 Febr. 1883, burgemeester van 
Angerlo 1910, van Vorden 1918, zn. van Mr. Jan Care! 
Josephus en Anna Daniella Wilhelmina Cornelia Viruly. 
(Vorden, h. 't Selsham.] 

2. Teltje van Heloma, geb. Velp (gem. Rheden), Ii. 
Nederhagen, 22 Mei 1888, tr. Rheden 5 Mei 1914 Ds. Fre-
derik Louis Kan, geEl. Velp (gem. Rheden) 21 Aug. 1883, 
Ned. Herv. predikant te Oosterhout (N.-Br.) 1913, te Bo-
vensmilde 1923, t Zweisiminen (Zwits.) 14 Aug. 1928, 
begr. Wortli-Rheden, zn. van Ds. Arnold Izak en Jacoba 
Elisaheth Snouck I-lurgronje. [Velp (gem. Rheden).] 
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Xbis. Marcus van Heloma, geb. Wolvega (gem. 
\Veststellingwerf) 18 Aug. 1866, burgemeester 1897-1907 
en gemeenteseCr. 1897-1906 van Hoevelaken, regent Stich-
ting ,,De Armen de Poth" te Amersfoort 1909-'33, lid 
1913 en voorz. 1920-'32 College van regenten van het 
Burger Weeshuis, lid Capittel van St. Joris 1913-32, no-
tabel 1909-'32 en ouderling 1910-'26 Ned. llcrv. Gem. 
ald., tr. Arnhem 16 April 1896 Georgine Aleicla Barones 
d'Aulnis de Bourouill, geb. 's-Hertogenbosch 9 Jan. 1873, 
dr. van Mr. Baron Willem Jan en Anna Margaretha Hid-
dingh. [Reizend]. 

Uit dit huwelijk: 

1. Anna Margaretha Georgine Aleida van Heloma, 
geb. Ede 23 Oct. 1897. [Amersfoort.] 

2. Marca Eduarda van Heloma, geb. Amersfoort 13 
Mei 1904, tr. afd. 24 April 1931 Mr. Sybrand Marinus 
van Haersma Buma, geb. 's-Gravenhage 30 Dec. 1903, 
burgemeester en gemeentesecr. van Stavoren, secr.-ontv. 
Massale Zeesluis afd., lid Voogdijraad te Leeuwarden, be-
stuurder Mr. W. W. Bumaleen, res. le luit. veldart., zn. 
van Bernhardus en Anna Maria Eduarda van Benthem 
van den Bergh. [Stavoren.] 

Xter. Jan Albert Tjaard van Heloma, geb. Wolvega 
(gem. Weststellingwerf) 28 April 1870, tr. Rheden 15 
April 1904 Elisabeth Johanna Gerardina Unbgrove, geb. 
Amerongen 9 Jan. 1873, dr. van Gerrit Jan Adolf en Fran-
çoise Louise Susanne Caroline Bouricius. [VeJp (gem. 
Rheden), Ii. de Viersprongi. 	. 

Uit dit huwelijk: 
1. Françoise Elisabeth van Heloma, geb. .Bennekom 

(gem. Ede), h. Marienhof, 3 Sept. 1905, tr. Rheden 4 Juli 
1929 Mr. Willem Pieter Kessier, geb. Bandoeng 25 Dec. 
1896, directeur Amsterdamsch Trustec?s Kantoor N.V., zn. 
van Wilhelmus Petrus en Cornelia Catharina Biicker. 
[Amsterdam.] 
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2. Eduarda Jeanne Albertine van Heloma, geb. l3enne-. 
kom (gem. Ede), Ii. Marienhof, 19 Sept. 1906, tr. Rhe-
den 7 Mei 1929 Hendrik Willem van Marie, geb. Brum-
men 25 April 1898, zn. van Constant Jan en Marie Julie 
Bogaardt. [Amsterdam.] 

. 	 B. 

VLilbis. 	Mr. Marcus van Heloma, geb. Heerenveen, 
h. Voormeer, 23 Jan., ged. afd. 20 Maart 1806, advocaat 
te Heerenveen 1830, vrederechter-plaatsverv. 1834-'38, 
kantonrechter-plaatsverv. 1838-'46 • en rechter-plaatsverv. 
Arr. Rechtb. 1846-'76 afd., lid Grieteiiijraad 1843-'45 en 
assessor 1843-'45 van Schoterland, lid Prov. Staten van 
Friesi. 1833-'85, lid Gedept. Staten van Friesi. 1845-'50, 
volmacht 1836-'85, lid Dijksbestuur 1860-'85 en voorz. 

S 1860-'1 62, 1866-'68, 1872-'74P  1878-'80, 1884-'85, Water-
schap De Zeven Grietenijen en Stad Sloten, voorz. Mili-
tieraad in 't 2e district 1851-'85 commandeur Eikenkroon 
1873, t Heerenveen, Ii. Voormeer, 18 Sept. 1885, begr. 
Oudeschoot, tr. Leeuwarden' 22 Juni 1830 Jonkvr. Maria 
van Sminia, geb. Leeuwarden 1 April, ged. afd. 17 Mei 
1809, t Heerenveen, h. Voormeer, 27 Febr. 1884, begr. 
Oudeschoot, dr. van Jhr. Mr. Hector en Wiskje van 
Haersma. 

Uit dit huwelijk: 

1. Marcus van Heloma, geb. Heerenveen, h. Voormeer, 
6 Maart 1832, t afd., It Voormeer, 5 Mei 1834, begr. 
Oudeschoot. 
	

. 	 S  

2. \Viskje van Heloma, geb. Heerenveen, li. Voormeer, 
4 April 1834, t Amersfoort 16 Juni 1914, Ir. Ie Heeren-
veen 27 Mei 1857 Mr. Jacob Adriaan Fontein, geb. Har-
lingen 2 Juni 1817, griffier Kantongerecht te Oldeberkoop 
1851, rechter Arr. Rechtb. te Heerenveen 1854-'59, t afd. 1 
April 1859, zn. van Freerk Dirks en Eva van Dalsen; tr. 
2e Heerenveen 14 juli 1870 Mr. Antonius Stheenian, geb. 
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Scheernda 2 April 1838, advocaat te Groningen, griffier 	 van Heloma 	 105 
Kantongerecht te Zuidbroek, te Amersfoort 1874-'77, t 	
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afd. 30 Juli 1921, zn. van Mr. Albert Egges en Helena 	 7. Hobbina Daniela van Heloma, geb. Heerenveen, h. 
Florentina Wichers. 	 0 	

Voormeer, 26 Maart 1842. t Heerenveen 29 Oct. 1915. 
3. Aletta Catharina van Heloma, geb. Heerenveen, h. 

Voormeer, 5 	1835, 	Haren (Gron.), h. Hemmen, 6 
Febr. 1915, tr. Heerenveen 3 Sept. 1860 Jhr. Cornelis Hen-
ric Quintus, geb--Groningen 6 Sept. 1829, burgerheester
en gemeentesecr. van Adorp 1860, directeur Noord-\Vil-. 
lemskanaal Mij. 1869, pres. kerkvoogd Ned. Herv. Gem. 
te Haren '1890, burgemeester en gemeentesecr. van 1-laren 
1893-1910, voorz. Commissie voor de Tuchtschool afd., 
officier Oranje-Nassau, t Haren, h. Hemmen, 1 April 1910, 
zn. van Jhr. Mr. Onno Joost en Pompeja Anna Frederica 
Emmen. 	• 

4. Arentia Johanna van Heloma, geb. Heerenveen, h. 
Voormeer, 16 Sept. 1836, t Groningen 13 Jan. 1890, tr. 
Heerenveen 19 Nov. 1869 Jhr. Willem van Andringa de 
Kempenaer, geb. Leeuwarden 23 Nov. 1839, civ. ing., luit. 
Sted. Schutterij te Leeuwarden 1865-'69, sectie-ing. bij de 
Mij. tot Exploit. van Staatsspoorw. te Groningen 1869-'82, 
directeur N.V. Groninger Waterleiding Mij. afd. 1882-
1903, t Veenklooster (gein. Kollumerland en Nieuw-Kruis-
land), 24 Juni 1910, begr. Groningen, zn. van Jhr. Julius 
Burmania en Jonkvr. Aletta Catharina Alberda van Eken-
stem. 

5. Doodgeb. dohter, Heerenveen, h. Voormeer, 2 Aug. 
1838, begr. Oudeschoot. 

6. - Nicolina van Heloma,  geb. Heerenveen, h. Voor-
meer, 1 April 1840, t Oudkerk (gem. Tietjerksteradeel), 
Sminia-State, 12 Dec. 1891, begr. Weidum, tr. Heerenveen 
7 Juli 1876 Mr. Gerlacus Burna, geb. Leeuwarden 25 Sept. 
1833, advocaat afd., luit. Sted. Schutterij te Leeuwarden 
1862-'64, gemeentesecr. van Opsterland 1864-'79, bestuur-
der-oiitv. 'Mr. W. W. Bunia-leen 1873-'89, t Beetsterzwaag 
(gem. Opsterland), Teijenshuis, 22 Dec. 1889, begr. Wel-
duin, zn. van Mr. Wiardus Willem en Maria de With. 

begr. Oudeschoot 

8. Eiske van Heloma, geb. Heerenveen, h. Voormeer, 
25 Maart 1844, t Oranjewoud (gem. Schoterland), h. 
Oranjewoud, 24 Juli 1912, begr. Brongerga, tr. 1-leeren-
veen 26 April 1866 Mr. Hans Willem de Blocq van Schei-
tinga, geb. afd. 7 Nov. 1836, 1d Gem. raad 1867-'80, wet-
houder 1871-'72 en burgemeester 1873-'90 van Schoter-. 
iand, lid Prov. Staten van Friesi. 185-1906, oorz. Groote 
St. Johannesga'ster Veenpolder 1885-1906, volmacht en 
administrateur Schoter- of Slijkenburgerziji, lid 1884 en 

12 

voorz. 1894-1906 College van regenten van het Huis van 
arrest te Heerenveen, bestuurder-ontv. Eritia de Blocq, 
wed. van Franckena-leen te Leeuwarden 1879-1906, be-
heerder Julia Jan Woutersstichting te Oudeschoot 1892-
1906, kerkvoogd Ned. Herv. Gem. afd., ridder Oranje-
Nassau, t Oranjewoud, It Oranjewoud, 30 Dec. 1906, 
begr. Brongerga, zn. van Mr. 1-lans \Villein en Petronella 
Adriana Bienema. 

9. Marcus, volgt IX. 

IX. Mr. Marcus van Heloma, geb. Heerenveen, Ii. Voor-
meer, 27 Juni 1847, adv. en proc. afd. 1875, griffier Kan-
tongerecht 1876 en kantonrechter 1887-1916 te Hoeren-
veen, volmacht 1894-1922 en dijkgaaf 1907-'18 \Vater-. 
schal) De Zeven Grietenijen en Stad Sloten, commissaris 
1882, eerevoorz. 1914-'22 Kon. Nederi. Schaatsenrijders-
bond, beheerder Julia  Jan Woutersstichti ng te Oudeschoot 
1902-'22, t Heerenveen, h. Voormeer, 7 Mei 1922, begr. 
Oudeschoot, tr. Groningen 15 Mei 1874 Josine Quintina 
Gockinga, geb. Noordbroek (]ron.) 3 April 1850, t  hee-. 
renveen, h. Voormeer, 28 Dec. 1902, begr. Oudeschoot, 
dr. van Mr. Jan en Jonkvr. Ida Elisabeth Quintus. 

Uit dit huwelijk: 

1. Maria van 1-lehonia, geb. Heerenveen 22 April 1875, 
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De Bewaarder 



De "Stokers" van het Stokersverlaat 
in 

APPELSCHA 

Toen op 7 november 1827 het eerste veen in Appelscha werd vrkocht,waren 
de daarbij betrokken verveners: Preerk S .Oosterbaan,Wobbe S .Hooeveen,Gerrit 
Jeens Stoker,Beent en Jelte Jelmers de Groot,Pokke P.Landmetet,Lolke IJ. fl 
Veenstra,Wytze Â.van der Sluis,Hillebrand Harmens Hartholt en acob R. de 
Jong.Aldus Dr.T.H.Oosterwijk op blz.28 van zijn in 1977  verschenen werk "No-
tities bij de Geschiedenis van de Ooststellingwerfse Borpen.Hij oegt daar dan 
nog aan toe,dat er in de eerstvolgende jaren nieuwe bij lcmen,$ dat zijn dan; 
Jan Alees van der Sluis,Lieuwe Oldersma,Ha.rm Zandstra,H.I.Rein4ers (bedoeld 
is Hendrik Jan Reinders) en Adam Vondeling c.s. .Wie deze "°•t zijn blijft ons 
verborgen,zaar wel vernemen we,dat we inmiddels in het jaar 1846 zijn aange-
land.Het welt dan wel enige verbazing,dat hier nergens wordt genoemd de fanil: 
Zwart,van wie vaststaat,dat Anne Hendriks Zwart zich reeds v661 1832  in Ap-
pelscha heeft gevestigd,terwijl ook de familie Van den Bosch Ixa4 kunnen worden 
genoemd .Maar we willen ons hier niet begeven op het terrein va4 de kritiek op 
het werk van de genoemde auteur, en ons bepalen bij de keschiederis van één der 
genoemde eerste verv-enersfamilies: Stoker. 
Geen van de in het voorgaande genoemde families woonde in 1827 al in Âppe1sch 
Het merendeel was woonachtig in Sx Opsterland: Van den Bosch,Dt Groot en Sto-
ker in Kortezwaag,Van der Sluis (LA.) en Veenstra en Zwart uil Wijujeterp, 
Landmeter uit Perwispel,Wobbe Sjoerds Hoogeveen uit Gorredjjk,e*  alleen 11111e-
brand Harmens Hartholt swna en Hetid 

k
rik Jans Reinders woonden al in Oost-

stellingwerf,de eerste in Donkerbro en de tweede in Haulerw$. Welke van 
hen zich als eerste in Appelscha vestigde,is nog niet helemaal zeker vast 
te stellen,maar zeker is het een van de families Zwart of Stok4r.Van Anne 
Hendriks Zwart weten wij,dat hij in 1832  nog trouwde in Wijnj eter,maar dat zijn 
oudste kind (de latere Hendrik Annes Zwart,die in 1869 kerkvoo4d was van de 
N.H.kerk van Appelscha) in Appelscha werd geboren op 25 oktober 1833,zodat 
we in ieder geval zijn vestiging in Appelscha mogen plaatsen lu sen 1832 en 
1833.De eerste Stoker,Gerrit Jeens Stoker overleed te Appelsoh$ op 11 mei 
1832,zodat diens verhuizing van Kortezwaag naar Appelscha in ieder geval v66r 
die datum moet liggen. 

Voor de geschiedenis van de familie Stoker moeten wij dus tang naar Korte-
zwaag.Âls eerste hebben we daar gevonden de ouders van de reed genoemde 
Gerrit Jeens,helaas zonder geboorte- of overlijdens datum: 

1. Jeen Cornelis Stoker; geh.m. Pokeltje Egberts. Geen gegeven 
II. Gerrit Jeens Sd,ker,geb. Kortezwaag in 1788;  overl.Appelscb 

geh.m. Antje Hanzes van der Wal,geb.Koftezwaag 1783,overl., 
22-12-1871. 

Het echtpaar had 3 zoons: 
III,a: Jeen Gerrits Stoker,geb. Kortezwaag ± 1815;overl.Appels 

geh. Henderkien Pieters de Vries;geb.Smilde ± 1814; ovex 
10-1-1891 

Van hun 5 kinderen waren 3 meisjes,die alle drie Antje 
noemd,maar die geen van allen ouder werd dan 3 jaar.De 
ren zoons:Pieter en Gerrit,die we onder Wa en 1V b zul. 

III,b:Hans Gerrits Stoker,geb.Kortezwaag 20-5-1817 ;overl. Appe: 
geh. 9-2-1848 m.Hendrikje Hanzes Hartmans,geb.-i- 1827 te 

Appelscha 23-10-1853. 
Het echtpaar had 2 kinderen,beide zôons .n.l. 
Gefrit Hanzes en Hans Hanzes,die wij als resp. 1V c 
geven. 

bekend 
11-5-1832 

26-l-,862 

eraan ge-
anderen wa-
n zien. 

a. 1-12-1895 
overl. 

IT d zullen 
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III,c: JAN GERRITS STOKER;geb.4-2-1820 Kortezwaag.Overl.5-11-1497 Appelscha. 
Geh.5.-5-1847 in. Grietje Jans Homan, geb.26-10-1815 te Zeve] 
huizenjoverl. 16-8-1879 te Appelscha. 

Het was deze Stoker,wiens naam als Jan G.Stoker voorkomt op de gevel-
Steen in de N.H. kerk van Appelscha als toenmalig kerkoogd te midden 
van 4 collega-verveners. 
Het echtpaar had 5 kinderen,waarvan het eerste een dochter Antje was, 
geb. 26-2-1848 te Appelscha. op 22-5-1868 gehuwd met Jacob Preerks van 
den Bosch9 geb.25-1-1847 te Kortezwaag,overl.25-5-1926 te Appelscha. 
in-tja overleed 31-12-1922 te .Assen.Het tweede kind,een zoon genaamd 
Jan werd geboren 12-11-1850 maar overleed reeds enkele maanden later 
op 20-7-1851.Â1  derde werd geboren Geeske op 14-11-18 4.Zij bleef ong 
huwd en overleed op 10-10-1942. 
L Hier hoort nog t ussen te worden gevoegd een op 23-6.1852 geboren 
zoontje,00k Jan genaaaud,die overleed op 22-5-1855.Dat  was dus hun 
derde kind,terwijl Geeske het vierde was.) In 1859 werd tenslotte nog 
een dochtertje Gerritdina geboren op 20-1-,dat echter reeds na on-
geveer een week later,op 26-1-1859 overleed. 
Daarmee stierf dus deze tak uit;althans in de mannelijkÔ lijn.In de n 
vrouwelijke lijn vinden we ze terug in de nakomelingen vn de oudste 
dochter Mitje en Jacob Freerks van den Bosch,de eerste bewoners van 
"Tjioemboeloeit" bij het Stokersverlaat te Appelscha. 

Onder de tot zover genoemde leden van de familie S tokér moeten wij 
zoeken als we willen weten naar wie het omstreeks 182 gebouwde 7de 
Verlaat in Appelscha het "Stokersverlaat" genoemd wordt .Zonder daar-
over zekerheid te hebben,meen ik te mogen aannemen da; het de als n 
vermelde Gerrit Jeens Stoker is geweest,de eerste van de familie,die 
zich hier in Appelscha vestigde,vermoedelijk op de 	waar nu nog 
een lid van dezelfde familie woont. 

IVa: Pieter JELBS STOKER; geb.2-7-1844 te Appelscha.Overl.11-5J.1923.Op 17-6-
1875 geh.m. Grietje Annes Zwart,dochter van Anne Hen4.riks Zwart en 
Johann Hielkes Bakker,geb.24-8-1848 te Appelscha,o$rl.24-4-1922. 
(x±nkxa 
In 1881 vond ik Pieter Jeens Stoker vermeld als moleipaar te Appel-
scha.Hij had dus hetzelfde beroep als mijn grootvader Jan Pieters 
Mulder,die ook met een dochter van Anne Hendriks Zwart getrouwd 
was,n.l. Hiltje linies Zwart."Zijn" molen stond vroege ± op de hoek 
van de Fochtelerweg en de weg naar Oosterwolde. 
Het echtpaar had 3 dochters: Hendrikj e ,gehuwd met J9t Thalen te 
Langedijke; Johanna,gehuwd met Jacob van der Veen te osterwolde;en 
Antje,gehuwd met Himke Balt.Deze laatsten hebben eerst in het ou-
derlijk huis aan de Vaart gewoond,maar zijn later verhitisd naar Lange 
dijke. 
Een op 24-5-1885 geboren zoon~ overleed,ongehuwd, p 6-8-1908  
in Groningen. 	 Jeen 

IVb: GERRIT JEEJ4S STOKER; geb.1-1-1849 te ippelscha.Overl.25-3 1920.Hij was 
OP 17-7-1875 gehuwd met A]bertje Teunis Hoogeveen,d chter van 
Teunis Hendriks Hoogeveen en Geesje Willens Bos;geb 12-2-1851 
te Appelscha, overl.25-8-1910. 
Kinderen uit hun huwelijk wa±en;i.Theunis,geb.13-9-1 77.Deze ver-
trok in 1902 naar Emmen. 2.Hendrik Gerrits,geb.22-2 188l;overl. 
16-8-1956;gehuwd met Janke Bruinsma.geb.1-10-1885 t Appelscha en 
overleden 26-4-1976 te Oosterwolde ,dochter van Ybel Geerts Bruins 
ma en Johantje Aukes Iieinders. Dit was indertijd  de akker bij het 
Stokersverlaat.Hij werd opgevolgd door zijn zoon Ybele endie zette 
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de zaak voort,eerst nog bij de sluis,maar later in een nieuwe bakkerij 
aan de Van Emstweg ('De Narsschen'),waar nu een kleinzo9n het oude be-
drijf uitoefent. 

We: GERRIT HIXZES STOIC; geb.21-2-1849 te Appelscha 
overl. 13-12-1909 te Assen 
geit. 20-4-1871  m. Wijtske Bendrika ie den 
geb. 17-12-1830 te Appelscha 
overl. 30 september 1935  te Appelse 
d.v. qndrik Jans Reinders en Aukje *ukes  de Boer 

Het echtpaar Stoker-Reinders woonde op de boerderij bij het Bste 
of Bovenste Verlaat - nu Vaart L1104.Na  het overlijden van ha 
echtgenoot betrok de weduwe Stoker de ernaast gboude villa ( 
vaart N.Z. 102).Tegenwoordig is er een winkel in gevestigd. 

Uit dit huwelijk werden geen zoons geboien; 6 dochters: 
tlarflt Aukje,geb.7-3-1872 

Hendrikde ,geb. 5-8-1874 
Bontj e , geb. 28-12-1876 
Jacobje,geb. 14-3-1879 
Annigje,geb.14-3-1879 
Margje,geb. 29-1-1881 
De beide dochters Hendrikje en Mergje trouwden mejt twee broers, 
Hendrikje op 25-5-1899 met Klaas Hospers,geb. in L873  te Gasselt 
Margje op 25-5-1905 met Hindrik Hospers,oud 23j,gb.l882 ook te 
Gasselte,beide wonend te Nieuw-Buinen, zoons van an Hospers en 
Roelfien Jonkers 

IVd: HANS HANZES ST0KE; geb. 25-7-1851 te Appelscha 
overleden 4-10-1926  té Amsterdam 
eh. 21-6-1877 m. Annigje Hendriks ReiMers 

geb. 27-8-1856 te Appelscha 
oven. 16-12-1926 te Appelscha (zuster van de echtge- 
note van We.) 

Uit dit huwelijk: 
Aukje;geb. 18-9-1879  te Appelscha

17-4-1919 n. men Hendnikje,geb. 30-9-1881 te Appelsôha 31-12-1913 n.Borëer Comp. 

Wietske,geb.2-10-1883; 23-6-1938 n.Soesterberg 
Hans;volgt als Va 
Gerrit,volgt als Vb. 

Va: Hans Han zes Stoker; geb.9-9-1885  te Appelscha 
oven. 8-12-1936 te Appelscha 
geh. 24-7-1913 met: Bontje de Boer 
geb. 12-9-1890 te Donkerbroek 
overl. 
d.v. Hendrik de Boer en Wytske Har 

Uit dit huwelijk: 
1 )Hans ,geb .15-7-1914 

met gezin geemigreerd 
2)Hend.nik,geb. 28-9-1916  #e Appelscha 
3)Hendenikus ,geb .12-8-1919 te Appelscha 
4)Wietske ,geb. 20-10-1921 te Appelscha 
5)Gernit,geb.19-2-1927 te .&ppelscha.Ook 



Vb:GERRIT HLNZFS STOKER; geb.4-12-1893 te Appelscha 
oven, 	 te Soesterberg 
geh. 	 m.Mijnsje van Ândel 
geb.26.-2-1896 te Haarlemmermeer 

Kinderen: 

1 .Wilhelniina,geb. 27-6-1922  te Appelscha 
2. Anne., geb.30-3-1925  te Appelscha 
3.Hans,geb.16-9-1928, ovenl.29-2-1930 te Appelscha 
4.Haais,geb. 6-3-1931 te Appelscha 
5.Petronefla, geb.27-5-1936 te Appelscha. 

Op 23 -6-1938  is het gezin verhuisd uit Appelschá naar 
Soesterberg. 

4. 
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GERRIT TEENSÇI STOKER, 
geboren te Kortezwaag 17.b'S 
overleden te Appelscha op 11 mei 1832, oud 43 jaar 
gehuwd - vermoedelijk in de gemeente Opsterland - met: 
MTJE HMTZES VAR DER WAL, 
geboren te Kortezwaa$ 4-83 
overleden te Appelscha op 22 december 1871, oud 88 jaar en 8 maanden 

Gerrit Jeens Stoker was een zoon van Jeen Cornelis Stoker en Fokeltje 
Egberts; 

Antje Hanzes van der Wal was een dochter van Hans Gerrits van der Wal en 
Wijtske Reids Reiding 

Kinderen van dit echtpaar: 

1. Jeen, In  
geboren + 	te Kortezwaag, 
overleden k6 januari 1862 te Appelscha, 
gehuwd op 20 oktober 1839 in Ooststellingwerf met: 

7 	Henderkien Pieters de Vries. 
Jan, 
geboren 4 februari 1820 te Kortezwaag, 
overleden 5 november 1897 te Appelscha, 
gehuwd 5  mei 1847 in Ooststellingwerf met: 
Grietje Jans Homan, 
geboren te Zevenhuizen, gemeente Leek, in ± 1815 
overleden 16 augustus 1879 te Appelscha 

Hans ! 
geboren 20 mei 1817 te Kortezwaag 
overleden 1 december 1895 te Appelscha, 
gehuwd op 9 februari 1848 in Ooststellingwerf met: 
Hendrikje Hanzes Hartma ns, 
geboren in + 1827 te Boiji 



t 

Appelscha, 
de gemeente Ooststellingwerf met: 

de Vries en Henderkien Willems Kars 
Appelscha. 

VI,  

JEEN GERRITS STOKER, 
geboren te Kortezwaag, £ iRij 
bij huwelijk oud 24 jAar, 
overleden 26 januari 1862 te 
gehuwd op 20 oktober 1839 in 
Henderkien Pieters de Vries, 
geboren te Smilde 
bij huweijk oud 25 jaar, 
dochter van: Pieter Engberts 
overleden 10 januari 1591  te 

1. Antje, geboren 26 december 1840 te Appelscha, 
overleden 16 januari 1841 te Appelscha; 

2. Antje, geboren 22 maart 1841 te Appelscha, 
overleden 17 augustus 1844 te Appelscha; 

3. Pieter, geboren 2 juli 1844 te Appelscha, 
overleden 11 mei 1923 te Appelscha, 
gehuwd 17 juni 1875 in Ooststellingwerf met: 
Grietje Annes Zwart, 
geboren 24 augustus 1848 te Appelscha, 
overleden 24 april 1922  te Appelscha, 
dochter van: Anne Hendriks Zwart en Janke Hijlkes 

a. Hendrikje 
geboren 19 augustus 1875 te Appelscha, 
overleden 19 augustus 1963 te Langedijke, 
gehuwd 13 mei 1904 in 0oststllingwerf met: 
Jan Thalen, 
geboren 15 maart 1872 te Langedijke, 
overleden 24 februari 1961 te Langedijke 
zoon van: Roelof Thalen en Bettje Jans Kromkamp 

1. Grietje, geboren 7 februari 1908 te Appelscha 

2. Bettje, geboren 27 januari 1914 te Langedijke 

b. Johanna, 
geboren 8 maart 1877 te Appelscha, 
overleden 2 juli 1933  te Oosterwolde, 
gehuwd 11 mei 1906 in Ooststellingwerf met: 
Jacob van der Veen, 
geboren 30 oktober 1874 te Oosterwolde, 
overleden 18 juni 1961 te Oosterwolde, 
zoon van: Lucas van der Veen en Antje Larumerts de 
voor zover bekend geen kinderen 

¶ 
- 	oren 24 mei 1885 te Appelscha, 

overleden 6 september 1908 te Groningen; 

d. Antje, 
geboren 2 december 1887 te Appelscha, 
overleden 17 december 1958 te Langedijke, 
gehuwd op 10 mei 1913 in Ooststellingwerf met: 
Himke Bult, 
geboren 29 september 1883 te Langedijke, 
overleden 28 februari 1963 te Heerenveen; 

1. Jan,geboren 1 maart 1914 te Appelscha 
2._etje,geboren 27 februari 1915 te Appelscha; 
3. Pieter,geboren 12 januari 1917 te Appelscha. ,  
4. Aafje,geboren 4 augustus 1919 te Appelscha, 
5. HenârTkje,geboren 9 maart 1921 te Appelscha, 
6. Lauimigje,geboren 28 juli 1922 te Appelscha, 

overleden 30 maart 1923 te Appelscha; 
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7.Lammigje, geboren 26 september 1923 te Appelscha, 
8.Jena,geboren 30 december 1924 te Langedijke 
9._Lubertus,geboren 31 augustus 1926 te Langedijke, 

10.Hilte,geboren 25 oktober 1928 te Langedijke, 
11.Hendrfk, geboren 1 februari 1930 te Langedijke, 

overleden 11 juni 1930  te Langedijke 
12.Hendrika,geboren 6 februari 1931 te Langedijke. 

4. Antje, geboren 28 oktober 1846 te Appelscha, 
overleden 1 juli 1847 te Appelscha; 

5. Gerrit, geboren 1 januari 1849 te Appelscha 
overleden 25 maart 1920  te Appelscha 
gehuwd op 17 juli 1875 in Ooststellingwerf met: 
Albertje Teunis Hoogeveen, 
geboren 12 februari 1851 te Appelscha, 
overleden 25 augustus 1910 te Appelscha, 
dochter van: Teunis Hendriks Hoogeveen en Geesje Wi 

a. Theunis, 
geboren 13 september 1877 te Appelscha, 

\j4}fLLL1't1'ok 14 februari 1902 naar Emmen; 

Hiltje, 
geboren 1 juli 1882 te Appelscha, 
overleden 24 februari 1960 te Langedijke, 
gehuwd op 1 mei 1906 in Ooststellingwerf met: 
HendrikThalen7  
geboren 27 april 1876 te Langedijke, 
vertrok 13 juni 1968 naar Smilde, 
zoon van: Roelof Thalen en Bettje Jans Kromkamp 

1. Jentje,geboren 3  november  1908  te Pochteloo, 
2. Bett.e,geboren 23 maart 1911 te Langedijke, 
3. Pietje,geboren 5  mei  1913 te Langedijke, 

overleden 5 januari 1916 te Langedijke 
4. Pieter,geboren 14 november 1916 te Langedijke, 

overleden 19 november 1916 te Langedijke 
5. Pietertje, geboren 27 april 1918  te Langedijke; 

4. Geesje, 
geboren 1 februari 1887 te Appelscha, 
overleden 5  maart  1953 te Appelscha, 
gehuwd 16 augustus 1917 in Ooststellingwerf met: 
Geert Bruinsma 
geboren 20 juli 1883 te Appelscha, 
overleden 5 april 1948 te Apeldoorn, 
zoon van: IJbele Geerts Bruinsma en Johantje Aukes 

1. Johantje, geboren 9  april  1914 te Appelscha, 
overleden 6 april 1925 te Groningen 

2. Gerrit.geboren 31 december 1918 te Oosterwolde 
3. =e e, geboren 9 maart 1927 te Oosterwolde 

t Alberdina 
geboren ii maart 1889 te Appelscha, 
vertrok naar Groningen, 
gehuwd 1 februari 1917 in Ooststellingwerf met: 
Jan Albert van der Zee 
geboren 24 februari 1ö5 te Oosterwolde, 
overleden 12 april 1939 te Oosterwolde, 
zoon van Lourens van der Zee en Sara de Jong. 

1. Lourens_Frits,geboren 22 mei 1919 te Oosterwol 
2. Albertha.geboren 26 april 1924 te Oosterwolde; 

MT 

inders 
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9. 	tje, 
t 

An
geboren 6 juli 1891 te Appelscha, 
vertrok 9 juli  1920  naar Beetsterzwaag 

t. Pieter, 
J geboren 29 augustus 1893 te Appelscha, 

vertrok 13 juli 1913 naar flazienaveen 

endrik, 
oren 22 februari 1881 te Appelscha, 

overleden 16 augustus 1956  ted Appelscha, \ 
ehuwd 5  mei  1911 in Ooststellingwerf mety 

Janke Bruinsma, 
geboren 1 oktober 1885 te Appelscha, 
overleden 26 april 1976 te Oosterwolde, 
dochter van IJbele Geert Bruinsma en Johantje Aukesj 

1. Âlbertje,geboren 12 juli 1912 te Appelscha, 

2, Iîbele,geboren 14 juli 1915 te Appelscha 
overleden 21 november 1966 te Assen 

Reinders 



HANS GERRITS STOKER, 
geboren 20 mei 1817 t-te Kortezwaag, 

1 overleden 1 december 1895  te Appelscha, 
- gehuwd op 9 februari 1848 in de gemeente Ooststellingwerf met: 
Hendrikje Hanzes Hartmans, 
geboren in 4- 1527 te Boijl,gemeente Weststellingwerf, 
overleden 21 oktober 1853 te Appelscha, 
dochter van: Hans Arends Hartmans en Jam-ia Hendriks Gol. 

I. Gerrit, 
geboren 21 februari 1849 te Appelscha, 
overleden 13 december 1909 te Assen 
gehuwd op 20 april 1871 in de gemeente Ooststellingwerf met: 
Wijtske Hendriks Reinders 

d 	
, 

geboren 17 ecember 1550 te Appelscha, 
overleden 30 september 1935 te Appelscha, 
dochter van: Hendrik Jans Reinders en Aukje Aukes de Boer. 

1. Aukje, 
geboren 7 maart 1872 te Appelscha, 
gehuwd op 13 juni 1895 in de gemeente Ooststellingwerf met: 
Albertus Koetsier, 
geboren te Assen, oud 29 jaar, wonende te Assen, 
zoon van Jan Koetsier en Jantien Janssen. 

2. Hendrikje, 
geboren 5 augustus 1874 te Appelscha, 
gehuwd op 25 mei 1899  in de gemeente Ooststellingwerf met: 
Klaas Hospers, 
geboren te Gasselte, oud 26 jaar, wonende te Nieuw—Buinen, 
zoon van: Harm Hospers en Roelfien Jonker. 

3. Bontjw, 
geboren 28 december 1876 te Appelscha, 
gehuwd op 25 mei 1905 in de gemeente Ooststellingwerf met: 
Sipke Kloosterman, 
geboren te Wildervanksterdallen, oud 24 jaar,wonende te St 
zoon van Jitse Kloosterman en Pietertje Smid. 

4. Jacobje, 
geboren 14 maart 1879 te Appelscha, 
gehuwd op 28 april ,1921 in de gemeente Ooststellingwerf mii 
Geert Hoving, 
geboren te Vtedde, oud 44 jaar, wonende te Bellingwolde, 
zoon van:Willem Riek Hoving en Grietje de Groot. 

5. Annigje, 
geboren 14 maart 1879 te Appelscha, 
gehuwd op 11 juni 1912 in de gemeente Ooststellingwerf met 
Brandje Brands erna, 
geboren te Borger, oud 31 jaar, wonende te Drouwenermond, 
zoon van: Wiebe Brandsema en Narchien van Wijk 

6. Margje, 
geboren 29 januari 1881 te Appelscha, 
gehuwd op 25 mei 1905  in de gemeente Ooststellingwerf met: 
Hindrik Hospers, 
geboren te Gasselte,  oud 23 jaar,wonende te Nieuw—Buinen, 
zoon van:HaRM Hospers en Roelfien Jonker 

II. Hans, 
g&boren 25 juli 1851  te Appelscha, 
overleden 4 oktober 1926 te Amsterdam, 
gehuwd op 21 juni 1877 in de gemeente Ooststellingwerf met: 
Annigje Hendriks Reinders, 
geboren 27 augustus 1556 te Appelscha, 
overleden 16 december 1926 te Appelscha, 
dochter van: Hendrik Jans Reinders en Aukje Aukes de Boer. 
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1. Aukje, 
15 september 1879 te Appelscha, 
vertrok 17 april 1919 naar Emmen 

2. Hendrikje 
geboren 3f5 september 1881 te Appelscha, 
vertrok 31 december 1913 naar Borger Compagnie; 

3. Wietske, 
geboren 2 oktober 1883 te Appelscha 
vertrok 23 juni 1938 naar Soesterberg 

4. Hans, 
geboren 9 september 1885 te Appelscha, 
overleden 8 december 1936  te Appelscha, 
gehuwd op 24 juli 1913 te Ooststellingwerf met: 
Bontje de Boer, 
geboren 12 september 1890 te Donicerbroek, 
dochter van: Hendrik de Boer en Wijtske Rartholt 

a. Hans, geboren 15 juli 1914  te Appelscha; 
b. Hendrik,geborenb28 september 1916 te Appelscha; 
c. Henderikus,geboren 12 augustus 1919 te Appelscha; 
d.Wietske,geboren 20 oktober 1921 te Appelscha; 
e. errit,geboren 19 februari 1927 te Appelscha; 

5. Gerrit, 
geboren 4 december 1893 te Appelscha, 
vertrok 23 juni 1938 naar Soesterberg—  
gehuwd ,-,niet in Ooststellingwerf - met: 
TIijnsje van Andel, 
geboren 25 februari  1896 te Haarlemmermeer 

a. Wilhelmina, geboren 27 juni 1922 te Appelscha, 
b. Amia, geboren 30 maart 1925 te Appelscha, 
C. Hans,geboren t&aep.. 1928 te Appelscha, 

overleden 29 maart 1930  te Appelscha; 
d. Hans,geboren 6 maart 1931 te Appelscha, 
e. Petronella,geboren 27 mei 1936 te Appelscha; 



JAN GERRITS STOKER, 
y geboren te Kortezwaag 

bij huwelijk 27 jaar, 
overleden 5 november 1897 te Appelscha, 
gehuwd op 5 mei 1847 in de gemeente Ooststellingwerf met: 
Grietje Jans Roman, 
geboren te Zevenhuizen,gemeente Leek, 26-to- 1  

bij huwelijk oud 31 jaar, '? 
overleden 16 augustus 1879, 
dochter van: Jan Hindriks Homan en Geeske Cornelis Bijzitter, 

1. Antje, 
geboren 26 februari 1848 te Appelscha, 
gehuwd op 22 mei 1868 in Ooststellingwerf met 
Jacob van den Bosch. 

2. Jans  
geboren 12 november 1850 te Appelscha, 
overleden 20 juli 1851 te Appelscha; 

3. Jan, 
geboren 23 juni 1852 te Appelscha, 
overleden 22 februari 1855 te Appelscha; 

4. Geeske, 
geboren 14 november 1854 te Appelscha, 
overleden 10 oktober 1942 te Appelscha, 
was ongehuwd 

5. Gerritdina, 
geboren 20 januari 1859 te Appelscha, 
overleden 26 januari 1859 te Appelschû. 


